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PROJETO DE LEI N¢ 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.

CAMARA DE NOVA ARAGA ALTERA A LEI MUNICIPAL N°. 1.988/2005,
() Aprovado { ) Rejeitado por ) AMPLIANDO O NUMERO DE VAGAS DO
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HENRIQUE OCCHI PERETT], Prefeito Municipal de Nova Aragd, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei;

FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei.

Artigo 1° - Altera-se o quadro constante do artigo 3° da Lei Municipal n° 1.988,
de 12 de dezembro de 2005, a fim de ampliar uma vaga ao cargo de Motorista, passando de 07

vagas para 08 vagas, conforme abaixo:

N° | DENOMINAGAO | N° DE VAGAS | PADRAO

09 | MOTORISTA 08 05

Artigo 2° - Permanecem inalteradas as demais disposi¢des contidas na Lei n°
1.988/2005.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aragéd/RS, em 27 de janeiro de 2026.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ARACA - RS

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissima Sra Presidente da Camara

Ilustrissimos Vereadores: e Vereadoras,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a ampliagdo de 01
(uma) vaga para o cargo de Motorista no quadro de servidores efetivos do Municipio, com a
alteragdo da Lei Municipal n°. 1.988/2005, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Saude, visando atender a crescente demanda dos servigos publicos de saude.

A Secretaria Municipal de Saude tem enfrentado aumento significativo nas
solicitagdes de transporte de pacientes para consultas, exames, procedimentos especializados e
tratamentos realizados fora do domicilio. Tal cenario tem sobrecarregado o atual quadro de
motoristas, comprometendo, por vezes, a eficiéncia, a regularidade e a agilidade dos
atendimentos.

O transporte adequado e continuo de pacientes € parte essencial da politica
publica de satde, sendo indispensavel para garantir o acesso universal e igualitario aos servigos
de saude, conforme preconiza o artigo 196 da Constituigdo Federal. Assim, a ampliagdo do
quadro funcional mostra-se medida necessaria e proporcional ao interesse publico.

Ressalta-se que a criagdo da vaga observa os limites legais e orgamentarios,
estando em consonéncia com a legislagdo vigente, especialmente quanto as disposicoes da Lei
de Responsabilidade Fiscal, ndo implicando desequilibrio financeiro ao Municipio.

Ademais, segue em anexo a este projeto de lei o impacto or¢amentario.

Diante de todo o exposto, solicitamos a esta dignissima Casa de Leis que,
pelos vereadores que a compde, possam, apds a anélise cuidadosa e verificagdo das condi¢des

legais e constitucionais, proceder na aprovagdo do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,
P
/" Henrique Occhi Peretti

Prefeito Municipal

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVA ARACA - RS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO N° 001/2026

DECLARACAO DE ORDENADOR DE DESPESA

Eu, Henrique Occhi Peretti, Prefeito Municipal de NOVA ARACA no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento as determinagdes do inciso II do art. 16
da Lei Complementar 101-2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, e a vista da
estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro n® 001/2026, datado em 22 de janeiro de
2026, DECLARO existir recursos para dar suporte a despesa no exercicio de 2026, e que
seja consignada esta despesa na proposta orgamentdria para os exercicios de 2027 e 2028,
conforme esta indicado no Impacto Orgamentario, a qual correra por conta das dotagdes
or¢camentarias do exercicio de 2026 conforme segue, 08.02.10.301.0001.2066, elementos de
despesa 3.1.90.11.00000000 — Vencimentos e Vantagens Fixas—Pessoal Civil e
3.1.91.13.00000000 — Contribui¢des Patronais, estando adequada a Lei Orgamentaria Anual

e compativel com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual.

4

722 de janeiro de 2026.

/ ﬁéﬁrique Occhi Peretti

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVA ARACA - RS

DECLARACAO DE DESPESA E RECURSOS N° 001/2026

META: Ampliagio de 01 vaga em provimento efetivo do cargo de Motorista — Secretaria
Municipal da Satide — Vencimentos e Vantagens Fixas—Pessoal Civil; Contribuigdes
Patronais;

OBJETIVO: Ampliagio de 01 vaga em provimento efetivo do cargo de Motorista —

Secretaria Municipal da Saide — Recursos 500/1002 — Recursos Ndo Vinculados de
Impostos — Identificagfo das despesas com agdes e servigos publicos de Satde

ESTIMATIVA DE GASTOS

Discriminativo 2026 2027 2028
Valor da operagdo 50.536,65 55.130,89 55.130,89
TOTAL 50.536,65 55.130,89 55.130,89
ORIGEM DOS RECURSOS
DISCRIMINATIVO 2026 2027 2028
Recursos proprios 50.536,65 55.130,89 55.130,89
Recursos vinculados

TOTAL 50.536,65 55.130,89 55.130,89

Nova Aragd, 22 de janeiro de 2026

(-/M/A Pr P 7L/(,0m:a\~

Graciela Frasson
Secretaria Mumc1pal de Administragdo e Fazenda
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ARACA - RS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO N° 001/2026

Estimativa do Impacto orgamentério-financeiro para dar suporte as
despesas de Vencimentos e Obrigagdes Patronais RPPS, conforme Declaragdo de Despesa e
Recurso n® 001/2026, emitida pela Secretaria Municipal da Administragdo e Fazenda, em
cumprimento ao disposto no Inciso 1 do art.16 da Lei Complementar n® 101/2000 e,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgamentdrias,
emitimos o presente parecer, considerando os dados:

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

META: Ampliagdo de 01 vaga em provimento efetivo do cargo de Motorista — Secretaria

Municipal da Saude.

OBJETIVO: Ampliagio de 01 vaga em provimento efetivo do cargo de Motorista —
Secretaria Municipal da Saide — Recursos 500/1002 — Recursos Nao Vinculados de
Impostos — Identificagdo das despesas com agdes e servigos publicos de Saude

~

RECURSOS |ORGAO |[U.O |FUNCAO |SUB- PRO- PROJ. ATIV. | ELEMENTOS
FUNCAO |GRAMA |ENC. ESPEC. | DESPESA
Recursos
préprios
Recursos 08 02 |10 301 0001 2066 3.1.90.11
Vinculados 3.1.91.13
IMPACTO ORCAMENTARIO 2026 2027 2028
Recursos Préprios
Dotagdo Orgamentaria Atualizada (+) 0,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Empenhada no Exercicio (-) 0,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Comprometido sem Empenho (-) 0,00 | (+) 0,00 | (+) 0,00
Valor da Operagéo (-) 0,00 | (+) 0,00 [(+) 0,00
Saldo Livre Resultante &) 0,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Saldo Total Comprometido XXXXXXXXX | (=) 0,00 | (=) 0,00
Recursos Vinculados
Dotag¢do Orgamentaria (9)2.690.000,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Empenhado no Exercicio (-)  25.903,51 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Comprometido sem Empenho (-) 2.664.096,49 | (+)2.690.000,00 | (+)2.690.000,00
Valor da Operagéo (-) 50.536,65|(+) 55.130,89 |(+) 55.130,89
Saldo Livre Resultante () 50.536,65 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
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NOVA ARACA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

IMPACTO FINANCEIRO 2026 2027 2028
Recursos Préprios
Arrecadagdo total projetada +) 0,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Empenhado no Exercicio () 0,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Comprometido sem Empenho (-) 0,00 | (+) 0,00 | (+) 0,00
Valor da Operagédo (=) 0,00 | (+) 0,00 |(+) 0,00
Saldo Livre Resultante =) 0,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Saldo Total Comprometido Para 0 Ano | XXXXXXXXX | (=) 0,00 | (=) 0,00
Recursos Vinculados
Arrecadag¢do Total Projetada (+)2.690.000,00 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Empenhado no Exercicio (-)  25.903,51 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Comprometido sem Empenho (=) 2.664.096.,49 | (+)2.690.000,00 | (+)2.690.000,00
Valor da Operacdo (-) 50.536,65|(+) 55.130,89 |(+) 55.130,89
Saldo Livre Resultante () 50.536,65 | XXXXXXXXX | XXXXXXXXX
Saldo Total Comprometido para o ano | XXXXXXXXX (=)2.745.130,89 | (=)2.745.130,89
CONCLUSAO

: (X ) Atende ao Inciso I do art.16 da LC n° 101/2000.
IMPACTO ORCAMENTARIO ( ) Nio atende ao Inciso I do art.16 da LC n° 101/2000.

(X)) Atende ao Inciso I do art.16 da LC n°® 101/2000.

IMPACTO FINANCEIRO

() Nso atende ao Inciso I do art.16 da LC n°® 101/2000.

Observac¢io: Atende desde que durante o exercicio de 2026, seja suplementado o valor

indicado acima e que seja consignada estas despesas nas propostas orgamentarias para os

exercicios de 2027 e 2028.

Para instruir a declaragdo do Senhor Ordenador da Despesa.

Data: 22/01/2026

Contgdor — CRC-RS 81.544
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Atesto recebido:

ESTADO DO RIO GRANDE DO‘SUL h‘ !? A
MUNICIPIO DE NOVA ARAGA Aegges -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE %&&%‘"‘— 1Cik

OFICI10 N°042/2025

Nova Aragé, 06 de fevereiro de 2026

A Sra Presidente

Gabriela Di Domenico Hans
Camara Municipal de Vereadores
Nova Aracéd/RS

Assunto: Justificativa para ampliagdo do quadro de servidores e inclusdo de motorista na
Secretaria Municipal de Satde

Na oportunidade em gue temos a satisfacdo de cumprimentd-la, e respondendo a seu
questionamento, encaminhamos a justificativa pela qual vimos requerer a ampliagdo do quadro
de servidores e inclusdo de motorista na Secretaria Municipal de Salde.

Justifica-se a necessidade de ampliagdo do quadro de servidores da Secretaria Municipal
de Saude, com a inclus3o de motorista, em razdo do aumento significativo da demanda por
viagens da sadde, bem como das limitagBes operacionais atualmente enfrentadas.

Atualmente, o municipio conta com quatro motoristas. Considerando gue cada servidor
possui direito a um més de férias por ano, durante esse periodo o quadro reduz-se
automaticamente para trés motoristas ativos. Com apenas trés motoristas, a organizagdo do
trabalho torna-se invidvel, pois um deles permanece obrigatoriamente em plantdo com a
ambulancia, ficando a disposi¢do durante todo o expediente da Unidade Basica de Satde {(UBS).
Dessa forma, restam apenas dois motoristas para atender todas as demais viagens da saude, o
que é insuficiente para suprir a demanda existente.

Em razdo dessa insuficiéncia, a Secretaria de Saude precisa, com frequéncia, solicitar
motoristas da Secretaria de Obras. Tal pratica pode ser comprovada por meio da andlise dos
plantdes da ambulédncia, nos quais frequentemente ha operadores de méaquinas atuando como
motoristas, embora esses servidores ndo tenham sido concursados para o cargo de motorista,
mas sim para operador. Ressalta-se que 0 que inicialmente era uma situac¢do esporadica passou
a ocorrer de forma frequente, muitas vezes semanal, o que configura desvio de funggo.

Essa pratica prejudica diretamente o andamento da Secretaria de Obras, que ja possui
guadro reduzido de servidores e, ainda assim, precisa ceder funciondrios para suprir uma

demanda que ndo lhe compete, comprometendo o planejamento e a execucio de suas
atividades.

Destaca-se ainda que o nimero de pacientes oncolégicos aumenta a cada ano, sendo que
muitos desses pacientes necessitam de viagens especificas e mais curtas, ndo sendo possivel
submeté-los a longos periodos de deslocamento em razdo do seu estado de saude. Essa
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MUNICIPIO DE NOVA ARAGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

realidade obriga o municipio a aumentar o nimero de viagens, a fim de garantir dignidade,
seguranga e qualidade no atendimento prestado a esses pacientes.

Além disso, com a habilitagdo da CRIARE para atendimento a pacientes com Transtorno
do Espectro Autista (TEA) no municipio de Nova Prata, por meio do Estado, surge uma nova e
relevante demanda. Torna-se necessario auxiliar familias em situagdo de vulnerabilidade social,
garantindo transporte adequado para que criangas tenham acesso ao atendimento
especializado. Para viabilizar esse servico de forma continua e organizada, é indispensavel a
disponibilidade de motorista préprio da Secretaria de Saude.

Ressalta-se que ndo & vidvel utilizar servidores do setor administrativo para a realizacdo
dessas viagens, pois isso ocasiona acumulo de trabalho e atraso nas atividades administrativas,
deixando demandas essenciais pendentes.

importante destacar que, no Ultimo quadrimestre de 2025, o municipio passou a receber
recursos estaduais do TFD — Tratamento Fora do Domicilio, programa que garante apoio
financeiro para custear o deslocamento de pacientes que necessitam realizar consultas, exames
~ou tratamentos em outros municipios, quando esses servicos ndo est3o disponiveis na rede
local. O recebimento desses recursos reforga a importancia e a responsabilidade do servico de
transportes da salde, exigindo estrutura adequada, servidores suficientes e organizacdo
eficiente para a correta aplicagdo dos recursos e atendimento da populagdo.

Diante do exposto, fica evidente a necessidade de ampliacdo do quadro de servidores da
Secretaria Municipal de SaGde, com a incluséo de motorista, a fim de garantir a continuidade,

eficiéncia e qualidade dos servigos prestados 3 populagao, respeitando os cargos concursados e
evitando prejufzos a outras secretarias.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, a disposicdo.

Atenciosamente

c f J A Vpmeacaal

“—S$ilvania Turmina
Secretdria de Satide
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